
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.101 |                                                                   Quinta-feira | 28 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
S

 
 

 

PORTARIA Nº 523, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 
Art. 1° Designar o servidor RICARDO 

ALVES DA SILVA, portador do CPF nº 042.630.331-

83, como Gestor Aeroportuário, a partir desta data, sem 

ônus, portanto, aos cofres públicos. 

 

Art. 2º  Esta designação é provisória e 

precária. 

 
 Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

EDITAL N.º 011/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos 
interessados, a convocação dos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 

atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.  
 
1 - DA CONVOCAÇÃO  
 
1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 

(s) constantes da relação abaixo, para comparecerem 

na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 
Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida 
Onze, n° 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 
munidos da documentação pertinente, para nomeação 
no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo:  
 

TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II –  
TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

 
 
 
 

 NOME  DOCUMENTO  

1 ALDICEIA DA SILVA  026.217.351-42 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 
E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos Souza 
Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 
 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.101 |                                                                   Quinta-feira | 28 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 

03 (três) dias úteis para dar início aos trabalhos. 

 

1.3 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 

convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 

(três) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, 

e a critério e conveniência da Administração implicará 

na convocação do próximo candidato classificado. 

 

Chapadão do Sul, 28 de setembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

 

1- Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar:  

 

a) Comprovante de residência atualizado; 

b) Comprovante de escolaridade exigida para o 

cargo (diploma e histórico); 

c) Certidão de casamento ou nascimento; 

d) Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 

menores de 14 anos; 

e) Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 

página da foto, frente e verso); 

f) PASEP, PIS ou NIT; 

g) Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

h) Certidão de quitação eleitoral; 

i) Título de Eleitor; 

j) Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 

k) Certificado Militar (para homens); 

l) Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

m) Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

n) Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

o) Número de Telefone para contato; 

p) Carteira de Identidade;  

q) Qualificação Cadastral ESOCIAL; 

r) Avaliação Psicológica (marcado no 

Departamento de Recursos Humanos); 

s) Exame Admissional (marcado na Clínica Saúde 

e Vida). 

 

DECRETO Nº 3.864, DE 27 DE SETEMBRO DE 
2023. 

 
“Decreta Recesso Administrativo e dá outras 
providências”.  

 
O Prefeito Municipal de Chapadão do 

Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e,  

Considerando as festividades natalícias 
e de final de ano; 

Considerando a necessidade de 

paralisação dos serviços públicos não essenciais nestes 
dias comemorativos; 

Considerando ainda a necessidade de 
redução no custeio da Administração Pública Municipal; 

 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica decretado recesso 

administrativo na Prefeitura Municipal de Chapadão do 
Sul – MS, no período de 26 de dezembro de 2023 a 02 
de janeiro de 2024. 

Art. 2º.  No período em questão 
funcionarão em regime de plantão exclusivamente os 
serviços considerados de natureza essencial e os 

serviços administrativos internos que forem 
considerados necessários para o encerramento do 
exercício financeiro. 

Art. 3º. Os Secretários Municipais 
deverão organizar escala de plantão dos 
departamentos e serviços públicos essenciais durante 
o período de recesso administrativo.  

§ 1º.  Os plantonistas poderão convocar 
os demais servidores que são responsáveis pelos 
serviços públicos declarados essenciais pelos 
Secretários Municipais. 

§ 2º.  Tendo sido escalados em razão da 
essencialidade do serviço público, poderá ser 

instaurado procedimento administrativo aos servidores 

que não comparecerem ao plantão, em razão de falta 
disciplinar, de acordo com as normas estatutárias. 

Art. 4º. As férias solicitadas durante o 
período de recesso administrativo serão validadas 
como férias, bem como as férias requeridas antes ou 
imediatamente após esse período serão deferidas 

conforme o interesse da Administração.  
Art. 5º.  Os servidores municipais que 

prestarem serviço durante o recesso administrativo 
perceberão os vencimentos regulares e terão direito 
aos dias de descanso proporcional, consoante 
determinação do Executivo. 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.101 |                                                                   Quinta-feira | 28 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Art. 6º.  No período de recesso 
administrativo não haverá paralização dos serviços 
em âmbito do Hospital Municipal de Chapadão do 
Sul/MS, serviços estes considerados de natureza 
essencial.  

Parágrafo único.  Os servidores 
municipais lotados no Hospital Municipal ou que 
prestarem serviço durante o recesso administrativo 
perceberão os vencimentos regulares, acrescidos de 
horas extras quando executadas aos finais de semana e 
feriados.  

Art.7 º.  Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 

Chapadão do Sul – MS, 27 de setembro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 3.865, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre medidas de limitação de empenho 
e movimentação financeira no âmbito da 

administração direta do Executivo Municipal, 
relativas ao exercício de 2023.” 

 
O Prefeito Municipal de Chapadão do 

Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, e 

CONSIDERANDO que as medidas 

indicadas neste diploma se constituirão de 
instrumento básico de prevenção do equilíbrio fiscal 
preconizado pela Lei de Responsabilidade Fiscal para 
o estabelecimento de um padrão de gestão 
responsável; 

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade 

de imprimir imediato processo de revisão e de 
controle dos gastos públicos, sob pena de inviabilizar 
as ações essenciais e de imprescindível interesse 
coletivo, conferindo maior transparência em relação à 
situação fiscal à sociedade; 

CONSIDERANDO, que a Lei Municipal 
nº 1.315 de 1º de junho de 2022, que "Dispõe sobre 

as Diretrizes para a elaboração e execução da Lei 
Orçamentária de 2023", que previu no art. 16 
“verificado que o comportamento da receita poderá 
afetas as metas estabelecidas, o Poder Executivo 
promoverá, por ato próprio e nos montantes 
necessários, nos trinta dias subsequentes, limitação 
de empenho e movimentação financeira”; 

CONSIDERANDO, finalmente, a 
necessidade do cumprimento das obrigações 
assumidas pelo Município através de contratos ou 
outros termos de ajustes celebrados com terceiros, 

 

DECRETA: 
 
CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
 

Art. 1º. A disponibilidade orçamentária 

e a movimentação financeira para o exercício de 2023 

observará, no âmbito da Administração Municipal 

Direta e Indireta os critérios estabelecidos neste 

Decreto. 

Seção I 

Dos Critérios para Limitação de Empenho 
 
Art. 2º. Em função da insuficiência de 

recursos no exercício de 2023, decorrente dos 

reflexos da crise financeira instalada nacionalmente, 

devem ser revisadas e reajustadas as despesas 

conforme a estimativa de arrecadação da receita, de 

forma que as despesas a serem executadas em 2023 

não ultrapassem a previsão das receitas. 

 
Seção II 

Das Medidas a Serem Adotadas 
 

Art. 3º. Cabe aos órgãos da 
Administração Direta e Indireta executar ações 

visando adequar os gastos às disponibilidades 
financeiras: 

I. suspensão da prática dos seguintes 
atos: 

a) nova concessão de subvenções 

sociais e contribuições correntes, compreendendo 
doações e patrocínios para instituições públicas ou 

privadas sem fins lucrativos; 
b) realização de eventos relativos a 

recepções, homenagens, solenidades, inaugurações e 
demais eventos pela Administração Pública que 
demandem a contratação de estrutura e/ou de 
alimentação para sua efetivação, incluindo a 
contratação de serviços de coffee-break, exceto 

aqueles decorrentes de instrumentos legais, 
subvencionados por verbas vinculadas; 

c) concessão de licença prêmio em 
gozo, caso haja necessidade de substituição de 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.101 |                                                                   Quinta-feira | 28 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

servidor, implicando aumento de despesa na folha de 
pagamento, salvo casos de iminente aposentadoria; 

d) autorização para novas cessões de 

servidores do Município para outros entes da 

Federação e vice-versa, excetuando-se os casos em 

que o ônus não recaia sobre o Município, ou haja 

previsão legal diversa que impute o referido ônus ao 

mesmo, ou no caso de comprovado interesse público; 

e) a concessão de função gratificada a 

servidores; 

f) a criação de cargo, emprego ou 

função que implique em aumento de despesa; 

g) a alteração de estrutura de carreira 
que implique aumento de despesa no presente 

exercício financeiro;  
h) provimento de cargo público, 

admissão ou contratação de pessoal a qualquer título, 
ressalvada a reposição decorrente de aposentadoria 
ou falecimento de servidores e exonerações, bem 
como contratações advindas de obrigações legais; 

i) a capacitação de servidores públicos 
e a participação em cursos, congressos, seminários e 
similares; 

II. promover a redução de horas 
extraordinárias de no mínimo 30% (trinta por cento), 
no prazo de 6 (seis) meses; 

III. realizar a revisão de contratos com 

manutenção do objeto, negociando reajustes, 
readequando ou extinguindo, ou quando houver 
viabilidade do mesmo ser executado sem ônus para o 
Município; 

IV. redução unilateral dos 
quantitativos contratados, até o limite de 25% (vinte 
e cinco por cento) do valor inicial atualizado dos 

contratos de prestação de serviços, nos termos do art. 
65, do inciso I, da alínea "b" e do § 1º, da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, desde que assegurada 
a continuidade dos serviços; 

V. ajuste dos contratos de terceirização 
promovendo a separação das despesas com pessoal 

das demais despesas; 
VI. redução das despesas corporativas 

como água, luz, telefone e combustível; 
VII. redução de no mínimo 30% dos 

veículos em circulação, bem como promover a 
redução das despesas com manutenção de 
automóveis, ônibus, caminhões, máquinas e 

equipamentos, devendo as ordens de manutenção 
serem autorizadas pelo Comitê de Controle da Gestão 
Orçamentária e Financeira (CGOF); 

VIII. adotar ações de redução de 
desperdício como: rodagem das viaturas com alto 
índice de manutenção; manutenção hidráulica e 
elétrica dos prédios públicos do município; 
substituição da iluminação pública por lâmpadas de 

LED; 
IX. As despesas com diárias e 

adiantamentos de servidores municipais somente 
serão efetivadas mediante autorização do Comitê de 
Controle da Gestão Orçamentária e Financeira 
(CGOF), exceto no caso daquelas com pagamento por 
meio de recursos vinculados e de motoristas do Fundo 

Municipal de Saúde, quando se tratar de transporte de 
pacientes; 

X. substituir o máximo possível de 
despesas custeadas com recurso livre por recursos 
vinculados; 

XI. adotar ações efetivas para 

minimizar as despesas e eliminar desperdícios, 

adotando medidas internas eficazes para o controle e 

redução das despesas de custeio (material de 

expediente, consumo, informática, manutenção e 

conservação); 

XII. adotar medidas de redução do 

número de vagas no programa de estágio do 

Executivo Municipal; 

XIII. criar novos serviços públicos que 
venham a acarretar no aumento de despesas, assim 
como o credenciamento de novos profissionais na 
área da saúde para especializações não fornecidas 
anteriormente; e 

XIII. Promover a readequação das 

obras públicas afim de evitar desperdícios, promover 
a redução das despesas, ainda, deverá a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Projetos apresentar um 
cronograma das medições futuras até dezembro de 

2023, de acordo com cada vigência contratual 
individualizada das obras públicas. 

 
Parágrafo único. Deverá ser 

acompanhado de estudo de impacto orçamentário e 

financeiro sob a responsabilidade da Secretaria 

Municipal de Finanças e Planejamento, os seguintes 

atos: 

I. Todo e qualquer projeto de lei que 
implique no aumento de despesas futuras; 

II. Os procedimentos seletivos para a 
contratação de pessoal temporário; e 

III. A realização de concursos públicos. 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.101 |                                                                   Quinta-feira | 28 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CAPÍTULO II 
DO MONITORAMENTO 

 
Art. 4º. Fica criado o Comitê de 

Controle da Gestão Orçamentária e Financeira 

(CGOF), o qual se reunirá semanalmente, para fins de 
análises e decisões acerca das solicitações de 
despesas a serem efetuadas pelas Secretarias, 
exclusivamente sob o enfoque orçamentário e 
financeiro, a fim de buscar o equilíbrio fiscal. 

 
Parágrafo único. O Comitê de 

Controle da Gestão Orçamentária e Financeira será 

composto pelos seguintes membros: 

I. Coordenador: Secretário(a) Municipal 

de Finanças e Planejamento; 

II. Secretário(a) Municipal de 

Administração; e 

III. Secretário(a) Municipal de Governo. 

 

Art. 5º. Compete ao Comitê de Controle 
da Gestão Orçamentária e Financeira: 

I. fazer cumprir todas as medidas 

dispostas neste Decreto para a contenção das 
despesas, no sentido de equilibrar as contas públicas; 

II. analisar e deliberar acerca do 
aumento ou da criação de despesa oriunda de licitação 
ou decorrente de lei ou ato administrativo normativo; 

III. avaliar e deliberar acerca de 

despesas decorrentes de aquisições de bens e serviços 
constantes de Ata de Registro de Preços; 

IV. avaliar e deliberar acerca de 
solicitações de suplementações orçamentárias que 
impliquem em redução de despesa obrigatória e/ou de 
caráter continuado para suprir outras despesas, cujo 
montante a exceder não esteja previsto no orçamento; 

V. propor conjuntamente novas medidas 

de controle e contenção de despesas; 
VI. orientar os gestores dos órgãos 

municipais sob a possibilidade de redução ou 
substituição de despesa ou recurso; 

VII. avaliar e deliberar acerca das 
despesas decorrentes da aquisição de passagens 

aéreas e diárias; 
VIII. acompanhar e controlar os índices 

constitucionais e legais, principalmente com a 
educação e a saúde; 

IX. adotar as providências que se 
fizerem necessárias para o cumprimento das 

disposições deste Decreto, decidindo sobre os casos em 

que houver situação peculiar e recomendar tratamento 
diferenciado. 

Art. 6º. Os ordenadores de despesas 
serão responsabilizados pelo não cumprimento das 
obrigações previstas neste Decreto. 

 
Art. 7º. Este Decreto entrará em vigor 

na data de sua publicação. 
 

Chapadão do Sul – MS, 28 de setembro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Traum Artigos Esportivos 

Ltda– CNPJ/MF nº 02.441.945/0001-74. 

*Processo Administrativo: 
075/2023 

*Pregão Eletrônico: 
005/2023 

*Objeto: Alteração Contratual.  
*Data da Assinatura: 22/09/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / André 

Elias Stolben Schilling– Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
RATIFICAÇÃO  

 

Reconheço e Ratifico a INEXIGIBLIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 016/2023 em favor da empresa 

Mapzer Inteligência Artificial Ltda, Pessoa Jurídica 

de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 

38.537.651/0001-98, conforme parecer exarado no 

Processo nº 595/2023. 

 

Chapadão do Sul – MS, 25 de setembro de 2023 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.101 |                                                                   Quinta-feira | 28 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

AVISO DE LEILÃO 
LEILÃO PÚBLICO Nº 002/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 473/2023 
 

O Município de Chapadão do Sul – Mato Grosso do Sul, 

por intermédio do Leiloeiro Oficial - Portaria 410/2023, 

torna público, que no dia 18/10/2023 a partir das 

08:00 (oito) horas (MS), na sala de reuniões da 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, situada à 

Avenida Onze, nº 1045, centro, neste município, 

realizará procedimento licitatório na modalidade 

“LEILÃO PÚBLICO”, MAIOR PREÇO OU OFERTA, 

que será regido pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações e demais especificações e condições 

constantes neste ato convocatório.  

 

OBJETO: Leilão para venda de materiais recicláveis, no 

estado em que se encontram, classificados como em 

desuso pela Administração Pública e cuja retirada do 

lote é por conta e risco da licitante arrematante, em 

conformidade com as características e quantidades 

contidas no Edital e seus anexos. 

 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 

 

Chapadão do Sul/MS, 28 de setembro de 2023. 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Leiloeira 

Portaria 410/2023 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.101 |                                                                   Quinta-feira | 28 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.101 |                                                                   Quinta-feira | 28 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.101 |                                                                   Quinta-feira | 28 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.101 |                                                                   Quinta-feira | 28 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.101 |                                                                   Quinta-feira | 28 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.101 |                                                                   Quinta-feira | 28 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.101 |                                                                   Quinta-feira | 28 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.101 |                                                                   Quinta-feira | 28 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.101 |                                                                   Quinta-feira | 28 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.101 |                                                                   Quinta-feira | 28 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 3.101 |                                                                   Quinta-feira | 28 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 


